PORTARIA Nº 064, de 06 de fevereiro de 2025

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias
e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Genética,
Biodiversidade e Conservação - PPGGBC, conforme consta no Processo SEI nº. 072.7470.2025.0001766-19;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os subitens 1.2 e 1.4 do Edital nº. 025/2025 , publicado na edição do

Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 05/02/2025, que inscrições para a seleção de alunos especiais no
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Genética, Biodiversidade e Conservação, nível mestrado, com
área de concentração em “Genética, Biodiversidade e Conservação”, no campus Universitário de Jequié, no
tocante ao público alvo e ao número de vagas por disciplina para os candidatos, que passa a vigorar conforme
abaixo,

“1.2. PÚBLICO ALVO
Podem candidatar-se os profissionais portadores de diploma de cursos de graduação
reconhecidos pelo MEC, os quais devem ser emitidos pelos órgãos competentes das
Instituições de Ensino. Discentes vinculados a outros Programas de Pós-Graduação
stricto sensu reconhecidos pela CAPES não precisam se submeter a seleção para aluno
especial através deste edital. Nesse caso, os mestrandos/doutorandos devem entrar em
contato diretamente com o professor responsável pela disciplina (através do e-mail
disponibilizado no item 1.4 deste edital) para confirmar a disponibilidade de vaga.”

“1.4. DO NÚMERO DE VAGAS
O número máximo de vagas por disciplina para os candidatos a este edital está
representado no quadro a seguir:

Portaria Nº 064/2025 (00107515488)         SEI 072.7470.2025.0001766-19 / pg. 1

CÓDIGO DISCIPLINA
C.H

TOTAL
CR PROFESSOR(ES)

HORÁRIO

/CARATER
VAGAS

MGBC076
Fisiologia e Ecofisiologia

de Plantas
45h 3

Luiz Palhares Neto

(luiz.neto@uesb.edu.br)

13 a 15/Março

20 a 22/Março

24 a 26/Abril

(Calendário

especial)

Condensada

5

MGBC038 Biologia Molecular 60h 4
Ana Maria Waldschmidt

(amwalds@uesb.edu.br)

27 a 29/março

03 a 05/abril

10 a 12/abril

3

MGBC003
Organização e Função

dos Cromossomos
60h 4

Juvenal Cordeiro Silva Junior

(juvenal@uesb.edu.br)

Segunda-feira

14:00

Extensiva

3

MGBC083
Delimitação de espécies

com dados genéticos
45h 3

Jamille de Araújo Bitencourt

(jamille.bitencourt@uesb.edu.br)

29 a 31/maio

05 a 07/junho

12 de junho

Condensada

5

MGBC039 Paleocologia 60 4
Mário André Trindade Dantas

(matdantas@yahoo.com.br)

A definir

Condensada
2

MGBC020

Tópicos Avançados II:

Mudanças climáticas,

Empreendedorismo

Verde e ESG

45h 3

Angele Tatiane Martins Oliveira

(angeleoliveira@gmail.com)

26 a 28/junho

03 a 05/julho

Condensada

2

MGBC007
Ecologia de

Comunidades
60h 4

Mariane Amorim

(anee.bio@hotmail.com)

17 e 18/julho

21 a 26/julho

Calendário

especial

2”

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalteradas as

demais disposições do Edital nº. 025/2025.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otávio De Magalhães , Reitor, em 06/02/2025, às 16:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de
30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00107515488 e
o código CRC ACA89943.

Portaria Nº 064/2025 (00107515488)         SEI 072.7470.2025.0001766-19 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00107515488&crc=ACA89943

Referência: Processo nº 072.7470.2025.0001766-19 SEI nº 00107515488

Portaria Nº 064/2025 (00107515488)         SEI 072.7470.2025.0001766-19 / pg. 3

	Portaria Nº 064/2025 (00107515488)